
    Pozycja dziecka w klasie. 
 
 Dzieci rozpoczynające naukę tworzą początkowo zbiór nieznanych sobie i obcych 
jednostek, między którymi brak więzi społecznej. Zaczyna ona stopniowo wytwarzać się w 
klasie szkolnej. 
 Klasa szkolna jest podstawową jednostką organizacyjną we współczesnym systemie 
szkolnym. Stanowi ona formację społeczną, w której istnieją elementy formalne, że nadanie 
klasie określonych właściwości systemu społecznego nie jest celem w samym sobie, lecz 
winno służyć stymulacji wpływu na postawy i motywy uczniów. 
Wg. Z. Zaborowskiego „ klasa szkolna to grupa społeczna rozumiana jako zbiór osób, które 
kontaktują się ze sobą, posiadają system norm regulujących ich zachowanie, tworzą określoną 
strukturę społeczną, związaną rolami i pozycjami członków grupy i ich wzajemnymi 
stosunkami, zwaną wzajemną interakcją lub komunikowaniem się”. 
 Na pozycję dziecka w grupie ma wpływ wiele czynników, takich jak liczba dzieci, ich 
poziom umysłowy oraz treść i formy pracy dydaktyczno- wychowawczej. Pozycja dziecka w 
klasie stanowi ważny czynnik osobowotwórczy. Pozycja będąca wyrazem zaufania i 
przychylności sprzyja rozwojowi osobowości i jego dojrzewaniu społecznemu. I odwrotnie, 
pozycja ucznia odrzuconego, lekceważonego i nie darzonego zaufaniem, osłabia w nim wiarę 
w siebie, budząc poczucie krzywdy i nieufności do ludzi. 
 Wymienione przeżycia psychiczne utrudniają dziecku zdrowe wrastanie w coraz 
szersze kręgi społeczne i aktywne uczestniczenie w ich życiu. 
 Odrzucenie dziecka przez klasę przejawia się w izolacji  i unikaniu jego towarzystwa, 
nie wciąganiu go do gier i zabaw. Przyczyny odrzucenia mogą być różnorodne. Wiążą się one 
często z pewnymi cechami charakteru, usposobienia i właściwościami fizycznymi dziecka. 
             Wnikliwe badania nad dziećmi odrzuconymi przeprowadziła M. Northway, która 
wyróżniła wśród nich  trzy grupy: 

- grupę dzieci apatycznych, biernych 
- grupę dzieci bojaźliwych   
- grupę dzieci przekornych, krzykliwych i złośliwych. 
U dzieci odrzuconych przez klasę stwierdza się takie cechy, jak brak poczucia obowiązku, 

niestaranność w pracy, kłótliwość, agresywność, złośliwość, zaniedbanie w ubiorze i higieny 
osobistej. Odrzucenie jest zjawiskiem psychologiczno-społecznym, utrzymującym się z 
reguły przez dłuższy czas. Ważnym zadaniem wychowania jest zorientowanie się w 
całokształcie powiązań społecznych dzieci czyli poznanie pozycji dziecka w klasie szkolnej . 
Obowiązkiem nauczyciela jest zorientowanie się, czy dziecko jest lubiane, czy cieszy się 
autorytetem i zaufaniem kolegów, jak jest oceniane przez grupę, jak ta ocena przedstawia się 
w różnych dziedzinach życia, czy posiada pozycję silną lub słabą, czy tkwi w centrum życia 
klasy lub na jego „peryferiach”, czy należy do dzieci odrzuconych przez zespół i wreszcie, jak 
pozycja dziecka w klasie wpływa na jego rozwój. 

 Według A. Janowskiego miejsce jednostki w klasie wyznaczają następujące czynniki: 
- ogólna atrakcyjność dla innych członków zespołu; 
- role pełnione w grupie oraz znaczenie( status), jakie pozostali członkowie rolom tym 

przypisują; 
- miejsce w strukturze porozumiewania; 
- zgodność lub niezgodność z normami grupowymi; 
- miejsce w strukturze przywódczej; 
- samopoczucie jednostki w zespole. 
Na ogół uważanie zdobywają dzieci z rodzin, w których panuje dobra atmosfera 

wychowawcza, z rodzin o wyższej kulturze, dobrze sytuowanych materialnie, mających 
rodziców wykonujących atrakcyjne zawody.  



Wśród dziewcząt osiągnięciu dobrej pozycji w klasie sprzyja estetyczny wygląd, taktowne 
zachowanie, spokój, opanowanie. U chłopców natomiast większą rolę pełni stanowczość, 
odwaga, siła i sprawność fizyczna. 

Dzieci nie lubiane przejawiają brak koleżeńskości, nieumiejętność współżycia w klasie, 
skłonność do izolacji. Czasami bywa to także uzależnione od cech wyglądu zewnętrznego, 
związanych z defektami rozwojowymi, zaniedbanym ubiorem, brakiem urody. Takie dzieci- 
dzieci nie lubiane zajmują słabą pozycję w klasie. 

Dobra pozycja w klasie sprzyja prawidłowemu rozwojowi społecznemu, gdyż umożliwia 
to współdziałanie, nawiązywanie kontaktów i przyczynia się do aktywizacji dziecka. 
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